- .

S R TR T R

SANCIONA INFORMES TECNICO Y MODIFICA
RESOLUCION EXENTA N° 1510 DE FECHA 22 DE
SEPTIEMBRE DE 2011,  AUTORIZANDO
DISMINUCION DE OBRAS, AUMENTO DE
OBRAS, OBRAS  EXTRAORDINARIAS Y
AUMENTO DE PLAZOS; RESPECTO DE OBRA
“PAVIMENTACION PARTICIPATIVA 20°
LLAMADO, SECTOR 2 - COMUNA DE LAGO
RANCO, REGION DE LOS RiOS”.

CON ESTA FECHA SE HA DICTADO LA
PRESENTE:
£94%

P P 4
RESOLUCION EXENTA N° /

VALDIVIA, 71 MAR 7201

VISTOS: .

a)

b)

c)

d)

El D.S. N° 236 de 2002 del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, que aprueba Bases
Generales reglamentarias de contratacion de obras;

La Resolucidn N° 1600 de 2008, de la Contraloria Génerc:l de la Republica, que fija normas
sobre exencién del trdmite de foma de razdn;

Lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 355 de Vivienda y Urbanismo de 1976,
Reglamento Orgdnico de los Servicios de Vivienda y Urbanizacion;

Las facultades dque me confiere el D.S. 14, de V. y U, de 11 de Marzo de 2011, del
Ministerio de Vivienda y Urbanismo, tomado razén por la Contraloria General de la
Republica con fecha 22 de Marzo de 2011, que me designa Directora del Servicio de
Vivienda y Urbanizacién de la Regidn de Los Rios;

CONSIDERANDO:

a)

b)

c)

d)

de entrega de terreno.

La Resolucidon N° 1510, de 22 de Septiembre de 2011, del SERVIU Regién de Los Rios, que
adjudica parcialmente la licitaciéon publica N° 06/2011 “Construccién Programa
Pavimentaciéon Partficipativa: 20° Llamado - Regién de Los Rios” ID 5751 28-LP11, y
confrata a SOCIEDAD CONSTRUCTORA E INGENIERIA MONTE BLANCO LIMITADA, la
ejecucion de las obras correspondientes al sector 2 de la comuna de Logo Ranco,
Caodigo BIP 300100898-0, protocolizada ante el Notario PUblico de Osorno, don José
Dolmestch Urra, anotado al final del registro bajo el N° 3802-2011, con fecha 5 de
Octubre de 2011, cuyo plazo de ejecucion es'de 180 dias corridos a contar de la fecha

¥

El acta de entrega de terreno, de fecha 27 de Octubre de 2011, que permite establecer
el inicio de la obra “Construccién Programa Pavimentacion Participativa: 20° Liamado -

Region de Los Rios”, suscrita por Sergio Lopez Crespo, constructor civil residente y Daniel
‘Narvaez Toledo, constructor civil 1.T.O.

Lo establecido en el Art. 103 Y 104 del D.S. N° 236 de 2002 de Vivienda y Urbanismo, sobre
disminucidn de obras, aumento de obras y obras extraordinarias;

La carta dirigida por la Directora de Obras de la llustre Municipalidad de Lago Ranco,
dofia Paola Schwaner Avila, al Inspector técnico de obfa, don Daniel Narvéez Toledo del
dia 02 de Enero de 2012, mediante la cual se solicita considerar una disminucion de obras
de aguas liuvias y la pavimentacién de los estacionamiento 1y 3 de la Calle Vifia del Mar
Oriente;



e) La carta de Io EMPRESA CONSTRUCTORA MONTE BLANCO LIMITADA
Enero de 2012, dirigida al Inspector Técnico de Obras, don Donl‘el
mediante la cual se odjun’ro presupuesto por aumento de obras cor
obra denominada “PAVIMENTACION PARTICIPATIVA 20° LLAMADO, S
DE LAGO RANCO, REGION DE LOS RIOS”, por la'suma de $18.254.898.- |0
doscientos cincuenta y cuatro mil ochocientos noventd y ocho pesos.|

f) El Informe N° 02 de fechd 18 de Enero de 2012, dirigido a la Direct
Servicio de Vivienda y Urbanizacién, Regién de Los Rios, por la Inspecta
Obras Senorita Carolina Gatica Castro, de profesion Arquitecto, suscrif

de fe:cho 11 de
Narvaez Tpledo,

CITOR 2 - COMUNA
ieciocho millones

#5

ora Regional del
ra (S) Técnico de
o ademds ‘por el

Encargado Area de Obras Urbanas y el Encargado subrogante 'del Departamento

Técnico, mediante el cual solicita su autorizacion para efectuar lo

contrato que a continuacién se detalla:

En consideracién al plano de aguas lluvias de calle Vida del mar o
ex’render el, coIecTor existente en 2,025 mt debagjo de la caizg

ope s
modlificacién de

iente que indico
da proyecTodo

empolmondoleiun tubo de 600 mm de acero corrugado y ademds considera uno losa

de hormigdn armado de refuerzo de atravieso de calzada (Lamina 7
9,616 mt que cubre el colector existente y el nuevo tramo, a objeto
recursos financieros del contrato, se propone lo siguiente: '

1.- Eliminar la losa de refuerzo del atravieso y cubrir el colector nuevo co
incluido en el plano, teniendo en consideracién que el colector existente
refuerzo de hormigdn de minimo 15 cm de espesor y se encuentra en buend

i by

&)

Disminucién de Obra, a precios del presupuesto
L-compensado.(

18'MINVU 2008) de

.l
de opftimizar los

n el refuerzo tipo

|
cuenta con un
s condiciones.

|

espondiente a la ..

£

ITEM

V UNID.

2.- Cambiar el Tubo de acero corrugado de 600 mm por un tubo de 400
comprimido (obra extraordinaria), ya gue el colector existente es de 4OO
material e Incluir los fondos disponibles de la disminucion de obra, en el d
solicitado por la I. Municipalidad de Lago Ranco a la Inspeccion técnicg
02.01.2012. para construir estdcionamientos en Calle Vina del Mar Oriente.

§

PARTIDA . CANT. P. UNIT. TOTAL
i : i A | i
can TSEeglgg r<:T|1emz‘;pcero corrugado media cafia mi 3,0 $9|8.~ £ $296.094
T - - |
C.13 Cajén Hormigén Armado ’ mi 9,6 $914.p81 $8.777.098
Total Disminucién de obra v $9.073.192

mm de cemen’ro
mm:. del mlsmo
urnento de obra
Y de obra el dia

PARTIDA

ITEM UNID. CANT. P. UNIT. TOTAL
Tuberias C.C. D= 400 MM ‘ ml 3,0 $24.291 $72.873
Total Obra Extraordinaria $72.873
. . ]
"ITEM | PARTIDA _ UNID. | CANT. | P..UNI. TOTAL
A.1 | Instalacién de faenas . Gl 0,08 |$1.133.270 | $90.662
B.1.l | Excavacion y transporte a botadero m? 415,0 $5.262 $2.183.730
B.1.1 | Preparacién de la subfasante e= 0,30 m . m? 830,0 [$525 $435.750
B.2.3 |Base estabilizada e= 0,20 m m? | 830,0 $4.063 $3.372.290'
B.3 | SUMINISTRO Y COLOCACION DE GEOTEXTIL m? 830,0 $51.JL33 $940.390
B.4.1 | Pavimento de calzada H.C.V. e= 0,16 m . m 738,0 $21.776 $16.070.688
B.4.3 | Sellado de las juntas , m 396,0 $948 1  $375.408
o iumlnlstro y cczlocacmn ~de soleras de hormigén tipo mi 110,0 $11.044 | $1.2:14.840
C.12 | Refuerzo de Hormigdn ml 3,0. ~$27.672 $83.016
D.9 | Traslado de postaciones . unid. 1 |$1.787.476|  $1.787.476
E.1.2 | Terreno de fundacion (sello excavacién) \
E.1.4.2 | Densidad in situ (POR CALLE) No 2 $91.177 $182.354
E.1.6 | Base Estabilizada de Calzada ‘ : 1
E.1.6.5 | Densidad in situ (POR CALLE) No 2 $91.177 $182.354
E.2.2 | Resistencias s ‘ l
E.2.2.1 | Hormigoén fresco (POR CALLE) No 1 $149.798 $149.798
£.2.2.2 | Hormigén endurecido (POR CALLE) No 1 $136.508 $136.508
Eoa ‘(Cpogérgllgjéz;\ regularidad superficial del pavimento NO 1 $45-953 $f49_953
Total Aumento de obra $27.255.217
. s .




Resurhen:

*

2.1.- Disminucién dé Cbras :$9.073.192

2.2.- Obras extraordinarias a precios convenidos :$72.873
2.3.- Aumento de obra propuesto :$27.255.217
2.4.- Diferencia i 1 $18.254.898

g) El Proveido del,Informe N° 2, del Inspector Técnico-de obra (S) Srta. Carolina Gatica

h)

Castro, sefialado en el considerando f) precedente, efectuado por la Srta. Beatriz Nahuel
Toledo, Directora Regional del Servicio de Vivienda y Urbanizacién de la Regidn de Los
Rios, con fecha 2 de Febrero de 2012 “Segun lo sefalado e informado por la I.T.O. Se
autoriza el oumenfo y dlsm|nu<:|on de obras y obras extraordinarias segun los argumentos
expuestos en e}! informe N° 2 de fecha 18 de Enero de 2012"
El Informe N° 03 de fecha 16 d{e' febrero de 2012, dirigido a la Directora Regional del
Servicio de Vivienda y Urbomzaaon Reglon de Los Rios, por el Inspector Técnico de
Obras, Daniel Narvdez Toledd tde profesron Constructor Civil, suscrito ademds por el
Encargado Area de Obras Urbanas y la Encargada Subrogante del Departamento
Técnico, mediante el cual solicita autorizaciéon para efec’ruor un aumento de plazo de 45
dias, . ~

_ kﬁ A
El Proveido del Informe N° 03, del Inspector Técnico de éb'fro Daniel Narvéez:-Toledo, de
fecha 16 de febrero de 2012 efectuado por la Srta. Beatriz Nahuel Toledo, Directora
Regional del Servicio de Vivienda y Urbanizacién de la Regidn de Los Rios, con fecha 24
de febrero de 2012. "Segun lo sugerido con los,argumentos expuestos por la 1.T.0. de la
obra. Sr. Daniel Narvéez Toledo y avalado por la Encargada (S) del Depto. Técnico y
encargado del drea de obras urbanas, se autoriza el aumento de plazo de 45 dias
corridos”

RESOLUCION .

(3

1.- Sanciénense los informes del Inspector de QObras Titular y Subrogante, sefialados en los
considerandos f) y h), respectivamente, de la presente resolucién.-

2.- Mod|f|cose la Resolucién Exenta N° 1510, de fecha 22 de Septiembre de 2011, del
Servicio de Vivienda y Urbanizacion Regién de los Rios, para la obra “PAVIMENTACION
PARTICIPATIVA 20° LLAMADO, SECTOR 2 - COMUNA DE LAGO RANCO, REGION DE LOS
RIOS”, con la EMPRESA CONSTRUCTORA MONTE BLANCO LIMITADA, en el sentfido de
autorizar disminucion de obras, aumentos de obras, obras extraordinarias y aumento de
plazo, de acuerdo a las partidas detalladas en el considerando f) de la presente
Resolucion, a saber:

- Nuevo Monto del contrato $235.048.548.- (Doscientos treinta y cinco millones cuarenta y
ocho mil quinientos cuarentay ocho pesos).

- Nuevo plazo de ejecucién de la obrag; 225 dias corridos y como nueva fechd de término
de la obra el dia 08 de Junio de 2012,

3.- Solicitese a la SOCIEDAD CONSTRUCTORA E INGENIERIA MONTE BLANCO LIMITADA la
renovacion de la boleta de garantia descrita en el articulo N° 50 del Decreto Supremo N°
236 de 2002 del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, a fin de que incluya el aumento de
obra y obras extraordinarias, que por intermedio de la presente resolucién se autorizan.

4.- Establécese que a fin‘de dar cumplimiento a los establecido en el articulo N° 103 del
D.S N° 236 del ministerio de Vivienda y Urbanismo, el contratista deberd presentar una
reprogramacion financiera al inspector técnico de la obra, para su aceptacion, en un
plazo mdaximo de siete dias hdbiles, contados desde la fecha de la presente resolucion.

5.- Establécese que la Resolucion Exenta N° 1510, de fecha 22 de Septiembre de 2011 se
mantiene vigente en todo aquello que no haya sido modificado por la presente
Resolucion.

6- Dispéngase .la publicacion de la presente Resolucibn en el portal
www.mercadopublico.cl en los términos indicados en los articulos 18, 19 y 20 de la Ley

19.886.




v
.

L .
7.- La presente Resolucién deberd perfeccionarse conforme a Io| gstipulado en los :
Articulos N° 43 y N° 45 del Decreto Supremo N° 236 de 2002 del Ministgrio de Vivienda y !

Urbanismo.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANSCR

M,’:’E OQQ B ATRIZ NAHU!E TOLEDO'

.=~ DIRECTORA REGIONAL
DE VIVIENDA Y URBANIZACION REGION DE LOS RIQS

TRANSCRIBIR A:

. -Direccién Regional de Los Rios.

. -Contraloria interna SERVIU Regién de Los Rios.

. -Departamento Juridico SERVIU Regién de Los Rios. ,

. -Departamento Técnico SERVIU Regidn de Los Rios. -

.-Area de obrds Urbanas SERVIU Regidn de Los Rios. '

. -Unidad de Obras Pavimentacion SERVIU Region de Los Rios..

. -Departamento Programacién Fisica y Contfrol SERVIU Regién de Los Rios.

. -Departamento Administracidn y Finanzas SERVIU Regidn de Los Rios.

.-Carpeta LT.0.: Sr. Daniel Narvaez Toledo. '

10. -Interesado: Sociedad Constructora e ingenieria Monte Blanco Ltda: | |
Bilbao N° 2008 — Osorno. s

11. -Oficina de Partes SERVIU Regidn de Los Rios. / ' |

N0 NO-U AW —




PV ¥ t

+
Ministerio de Vivienday Urbanismo
Servicio Regional de Vivienda Y, Urbanizacion ‘
Unidad de’Asistencia Técnica
REGION DE LOS RIOS
Obra: Comité Habitacional Mi Casa ] !
Ciudad :La Union *  Provincia : Del Ranco
‘Contratista: Abinsa Ltda. .5~
Fecha Inicio de Obras: 12 de Septiembre de 2006
Fecha Término de Obras: 08 de Junio -de 2007

M i *

‘\\“,.m_.,q 0,»
(6' CHCEA QE "S"d
0 PART TES 'f?,

2

~Co VALDIVI2 %

s _‘&' . 5

1 wo ] =L

Monto Ctto. 2131500 uF’ § DI m L
Resolucion 63 del 27/04/2006", W

Boleta de garantia N° 0074276

e
Monto 6.166,34 UF , \ /% DESTINO

&

Vigencia de los subsidios 02 de’Abril de 2012 “Vencimiento 0{1—09-2007 ‘bf' M“ _;.\\} g
' Periodo del pte. Erde P. "

Estado de pago Final Parcial del 03-03-2007

Al 28-11-2011

- . 4 . 2
PROGRAMACION - Permiso Municipal N° 63 del 27-09-2005 N
Monto'max. de E.P. 2.044,00 UF - ¥
" N° de Periodos transcurridos 3 . T
Monto total Gue puede cobrar a la fecha 2.044,00 UF Avance fisico de obra 100,00%
Valor de obras ejecutadas hasta la fecha . 14.308,00 U.F.
Valor de las obras segln estado anterior 12.264,00 U.F.
DIFERENCIA* - " 2.044,00 = JUF. .
Retenciones segtin contrato
SUB - TOTAL® p
DESCUENTOS :
Anticipos en dinero 6.132,00 * U.F. *
Ahorro comité UF 875,00 U.F.
Otras causas *
TOTAL DESCUENTOS ) - U.F.
e
SUB - TOTAL .- . - 2.044,00 U.F. =
LIQUIDO A PAGAR . * 2.04400. - UF.
B P

SON : Dos mil cuarenta y cuatro Unidades de Fomento .- + Y

Encargada A'/?) Mtacwnal L})

» «—4&‘— < S =g
Nelson abian Igor Flores
Inspector Tecnico de Obra
ITO- PSAT *

EGIS

Representante Legal

. FACTURA O BOLETA N°
R

BOLETA DE GARANTIA

VIGENTE :

CERTIFICADA :

MONTO :

VENCIMIENTO :

B OTRO :

. SIN CURSAR, A :

St -
1

CERTIFICADO CUMPLIMIENTO
OBLIGACIONES LABORALES N*

USO EXCLUSIVO DEL DEPARTAMENTO DE
s ADMINISTRACION Y FINANZAS ~

- NO kT

” SE'DEVUELVE ESTADO DE PAGO

NO

w MOTIVO :

d

A

Revisor

» Finanzas

Nombre y Firma.

3 'SE CURSA ESTADO DE PAGO:

. Fecha f

=  Departamento de Administracién y T

Finanzas

Nombre y Firma
Jefe ™
hd Departamento de Administracion y

Fecha

S e it . oo i S L R ¢ MR N i it i o

=&



o

%
-
vs
- . -
e " 3
¢ T B
* B S
O |
S
- 1
[ Ed &
¥ E i * ” 4
ES x
L L1 s ¢
» it
i - ¥
% , &
= @ # d
-
g S
i [ . ER
e, "
*
f) ;
= L " W Y
¥
£ & «
£
» -
k]
i
)
& H
P e
H %
ety . "~ L w
[ b
£ 4 i
¢
* . : 4
° PR o
"‘ ¢ e ¥
3 B .
. r
. 5
Ha T
% N
.
I
L . « . ]
3 ¥
f . z :
« e
¥ o 2 o 4 st
"
= . 3 fa
w
L .
s
-
Tt #
. i
2
i l* 5 .
& % ..
e 3 Y ¥ =
) -
Hay
[N T ¥ o
] & -
e o ®
>
- B «
i " 54 L
. - .
-
%
¥ .,
4 v
¥ «
E.Ni < o
L k3 E v
Fa
B i - s .
W
1Y 2
; E
3
w w* n -
=
# - *
¥ &
¥ o
1 b
. Ak ot
L2 -
& L s
£y ? :
- ir N s
=
®
: )
- -
o -
kS
&
& oy
B
-
* "
L.
RN oo i PR N g g [T ; b

od

. ®
3
N
&
4
ks
¥
kS
#*
¢
"

&

r
13

b kS
f g
4¥
* " “
E
&
=
* £y
. s
™
¥k
“+
x
e
N
o o
~ % ®
P

it
“
%
A
« o4
-
$
. '
ok
Lo
e
.
¥
5
* F "
L
i
a
w
)
)

s

n

i,

B A
i ke, ]
: . .
&l
¢ ¥oar
.
N T
.
.
R
. N
.
AR
o
0 &
"
El v 3

L3
v a
., 9
"
o & o
-
e
* o
N
LE
“
w
© e -
kS ¥
i
i -
“«

¥

w57




